Администрация города Славгорода Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

29.06. 2022      № 584

г. Славгород

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Алтайского края
от 16.12.2021 № 1109 «Об утвержде-
нии Положения о порядке и условиях
предоставления дополнительных мер
социальной поддержки в целях со-
блюдения предельного индекса платы
граждан за коммунальные услуги на
территории муниципального образо-
вания город Славгород Алтайского
края в новой редакции»

В соответствии с частью 5 ст. 20 Федерального закона от 6 октября 2003

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера

платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» (далее –

Основы формирования индексов) с целью обеспечения дополнительных мер

социальной поддержки потребителям коммунальных услуг для обеспечения

соблюдения установленных предельных индексов изменения платы граждан за

коммунальные услуги на территории муниципального образования, статьей 44

Устава муниципального образования город Славгород Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке и условиях

предоставления дополнительных мер социальной поддержки в целях

соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на

территории муниципального образования город Славгород Алтайского края,

утвержденного постановлением администрации Алтайского края от 16.12.2021

№ 1109 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления

дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельного

индекса платы граждан за коммунальные услуги на территории

муниципального образования город Славгород Алтайского края в новой

редакции»:

1.1. Раздел 3 Положения о порядке и условиях предоставления

дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельного

индекса платы граждан за коммунальные услуги на территории

муниципального образования город Славгород Алтайского края изложить в

новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном

сайте администрации города Славгорода Алтайского края и опубликованию в

сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования города

Славгород Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Кравцова В.Н.

Глава города Л.В. Подгора

Приложение к постановлению

администрации города Славгорода

Алтайского края

от 29.06.2022 № 584

«3. Порядок выплаты Компенсации

3.1. Заявитель обращается в муниципальное унитарное предприятие

«Коммунальщик» до 20 – го числа каждого месяца. В день обращения Заявителя,

если нет оснований для отказа в приеме заявления, муниципальное унитарное

предприятие «Коммунальщик»  проводит:

3.1.1. Регистрацию заявления в журнале регистрации заявлений;

3.1.2. Формирование личного дела.

Порядковый номер регистрации в журнале присваивается номеру заявления

и номеру личного дела.

3.2. Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» в течение 10

(десяти) рабочих дней, но не позднее последнего числа месяца подачи заявления, с

даты получения заявления и документов рассматривает заявление и документы о

предоставлении Компенсации и принимает решение о выплате Компенсации или

об отказе в её выплате.

3.3.  Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» на

следующий рабочий день после дня принятия решения о выплате Компенсации или

об отказе в её выплате направляет Заявителю (способом, указанном в заявлении)

уведомление по форме согласно приложению 3 настоящего Положения.

3.4. Решение об отказе в выплате Компенсации принимается в случаях:

3.4.1. Наличия в представленных Заявителем документах недостоверных

сведений;

3.4.2. Неполного предоставления Заявителем документов, предусмотренных

пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Положения;

 3.4.3. Наличия у Заявителя по состоянию на дату подачи заявления

задолженности по оплате коммунальных услуг, в отношении которой отсутствует

соглашение о погашении задолженности;

3.4.4. Наличия факта предоставления компенсации в отношении того же

объекта недвижимости за тот же период.

3.5.  При расчете компенсации учитывается плата за коммунальные услуги,

рост регулируемых цен (тарифов) по которым по отношению к декабрю

предшествующего года превышает уровень утвержденного предельного индекса

платы граждан за коммунальные услуги для соответствующего муниципального

образования.

В целях реализации настоящего Положения используются следующие

понятия:

базовый месяц – декабрь года, предшествующего расчетному месяцу;

расчетный месяц – месяц, за который производится начисление платежа за

коммунальную услугу.

3.6. Компенсация рассчитывается за расчетный месяц и(или) в

заявительном порядке за прошедшие периоды с даты возникновения права на ее

предоставление, но не ранее базового месяца.

3.7. Расчет компенсации, подлежащей оплате за счет средств бюджета му-

ниципального образования, осуществляет муниципальное унитарное предприятие

«Коммунальщик» исходя из совокупной платы за коммунальные услуги:

- тепловую энергию;

-холодное водоснабжение;

-водоотведение.

Компенсация определяется исходя из фактического размера платы за

тепловую энергию, холодное водоснабжение и водоотведение в расчетном месяце

(месяцах) и размера платы за тепловую энергию, холодное водоснабжение и

водоотведение в базовом месяце (приложение 4 к настоящему Положению).

При этом объемы коммунальных услуг, количество совместно проживающих

граждан и общая площадь жилого помещения в базовом месяце приводятся к зна-

чениям расчетного месяца.

Заявитель имеет право подтвердить платежными документами размер платы

за коммунальные услуги в базовом месяце. В случае отсутствия таких документов

плата определяется специалистами муниципального унитарного предприятия

«Коммунальщик» исходя из подтвержденных объемов расчетного периода, а также

тарифов базового периода, утвержденных для соответствующей организации

Управлением Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов.

3.8. При расчете размера компенсации не подлежит учету объем предостав-

ленных гражданам субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса

Российской Федерации.

3.9. Расчетный размер компенсации за коммунальные услуги за расчет-

ный месяц (С) определяется за каждый расчетный месяц и(или) при предо-

ставлении компенсаций в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Положения

суммарно за каждый месяц прошедшего периода по формуле:

КУi – плата за i-ю коммунальную услугу в расчетном месяце текущего

года по фактическому начислению;

КУiбаз – плата за i-ю коммунальную услугу в базовом месяце, опреде-

ляемая в соответствии с пунктами 3.7, 3.11 настоящего Положения; перечень

коммунальных услуг в базовом месяце соответствует перечню коммуналь-

ных услуг в расчетном месяце;

М доп.баз – меры дополнительной социальной поддержки граждан в ба-

зовом месяце, предусмотренные за счет средств бюджета муниципального

образования и направленные на соблюдение устанавливаемых предельных

индексов;

100%
*

100%

МОr
макс

i=1

ИКУ

С

 +  = 









  КУi

r

,    где:
i=1

− КУiбаз − Mдоп.баз

МО

макс
ИКУ  – предельный индекс, утвержденный указом Губернатора

Алтайского края для соответствующего муниципального образования или

городского округа Алтайского края на период, соответствующий расчетно-

му(ым) месяцу(ам);

r – количество видов коммунальных услуг;

i – виды коммунальных услуг в соответствии с пунктом 1.2. настояще-

го Положения.

В случаях, если потребитель является получателем компенсаций (льгот) на

оплату коммунальных услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо

краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях соблюдения

предельного индекса снижается пропорционально доле, компенсированной из

федерального либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом:

Кльгот = С * (1 – ДЭЛ / ПЛАТА), где:

Кльгот - размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса для по-

требителей, получающих компенсации (льготы) на оплату коммунальных услуг,

предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета (за исклю-

чением получателей субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса

Российской Федерации);

С – расчетный размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса

платы граждан за коммунальные услуги за расчетный месяц.

ДЭЛ - денежный эквивалент компенсаций (льгот), предоставляемых за счет

средств федерального либо краевого бюджета в расчетном месяце в отношении

конкретной коммунальных услуг на соответствующее жилое помещение.

В случае, если расчет размера Компенсации производится по услугам тепло-

снабжения, и при этом гражданин, обращающийся с заявлением о назначении

Компенсации, и (или) совместно с ним проживающие граждане, являются получа-

телями мер социальной поддержки в соответствии с Законом Алтайского края от

03.11.2005 N 88-ЗС «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связан-

ных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам,

работающим в краевых и муниципальных организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность, и проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих

поселках (поселках городского типа)», ДЭЛ определяется в размере твердой де-

нежной суммы, установленной законом Алтайского края о краевом бюджете на со-

ответствующий год в отношении указанной льготной категории граждан.

ПЛАТА – фактическая плата за коммунальную услугу, из которой рассчитан

ДЭЛ.

3.10. В случае если по результатам расчетов размер Компенсации отрица-

тельный, она определяется в размере 0 руб.

3.11. При расчете Компенсации не подлежит учету разница в размере плате-

жей, возникающая вследствие:

3.11.1. Изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, которые

обусловлены изменением объема потребления коммунальных услуг, определяемого

показаниями приборов учета коммунальных услуг;

3.11.2. Изменения фактических объемов потребления коммунальных услуг в

результате перерасчета размера платы за коммунальные услуги за прошедшие ме-

сяцы;

3.11.3. Применения в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции штрафных санкций, повышающих коэффициентов к тарифам на коммунальные

услуги и нормативам потребления коммунальных услуг;

3.11.4. Применения дифференцированных по месяцам календарного года

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации норма-

тивов потребления коммунальных услуг;

3.11.5. Перехода от применения порядка расчета размера платы за комму-

нальную услугу по отоплению равномерно за все месяцы календарного года к при-

менению порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению на

период, равный продолжительности отопительного периода.

При расчете суммы Компенсации в рублях ее значение округляется до двух

десятичных знаков после запятой.

3.12 Споры по вопросам назначения и выплаты Компенсации разрешаются в

установленном законодательством порядке.

3.13 Заявление, а также документы, содержащие сведения, на основании ко-

торых была назначена Компенсация, хранятся в личном деле Заявителя в муници-

пальном унитарном предприятии «Коммунальщик» в течение 3 лет.

3.14 Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» формирует и

ведет Реестр получателей Компенсаций расходов по оплате коммунальных услуг

(приложение 5 к настоящему Положению) из бюджета муниципального образова-

ния на основе заявлений граждан.

Несет ответственность за правильность начисления оплаты за услуги

теплоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения расчета размера

компенсационных денежных выплат, учет поступивших платежей и достоверность

данных, указанных в Реестре.

Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» не позднее по-

следнего числа месяца подачи заявления, направляет в Комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству и экологии администрации города Славгорода Алтайско-

го края Реестр получателей Компенсаций расходов по оплате коммунальных услуг

в электронном виде, передача Реестров осуществляется по акту приема-передачи на

бумажном носителе.

3.15 Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии админи-

страции города Славгорода Алтайского края:

- в срок не более 3(трех) рабочих дней производит проверку правильности

формирования Реестра;

- до 05 числа текущего месяца предоставляет в Комитет по финансам, нало-

говой и кредитной политике администрации г.Славгорода Алтайского края (далее -

Комитет по финансам) заявку на финансирование Компенсации по кодам бюджет-

ной классификации.

3.16 Комитет по финансам в соответствии со сводной бюджетной росписью в

пределах, утвержденных в установленном порядке бюджетных ассигнований и на

основании заявки на финансирование, перечисляет денежные средства на лицевой

счет Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии администрации

города Славгорода Алтайского края, открытый в Управлении Федерального казна-

чейства.

3.17 Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии админи-

страции города Славгорода Алтайского края не позднее 3 (трех) рабочих дней с

момента получения финансирования перечисляет Компенсацию на расчетный счет

заявителя, открытый в кредитном учреждении и указанный в заявлении.